
 

 

 

 

故郷（ふるさと）や　馬も元日　いたす顔　小林 一茶 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　校長　　坂井　　昇 

　あけましておめでとうございます。保護者や地域のみなさまにおかれましては、すがす

がしい希望に満ちた新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。旧年中は、小学校の教育

活動に温かいご支援・ご協力を賜りましたこと、心より感謝申し上げます。ありがとうご

ざいました。本年も校訓「自愛・友愛・博愛」そして、教育目標「共に生きる子の育成」

のもと、心豊かな子供たちを育むため、職員一同力を合わせて取り組んでまいります。変

わらぬご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

　 

年の初めにいつも思い出す詩があります。 

この詩を読みながら、家庭、学校、地域がそ

れぞれの立場で子育ての役割を担い、心の根

っこを育んでいく大切さを再確認することが

できます。「故郷」のある子供は幸せです。

子供たちがこれからの人生で困難にぶつかっ

たときに、生きる勇気を与え、心を支えてく

れると思うからです。 

本校においても、ＰＴＡや地域の皆様、学

校をサポートしてくださる皆様から様々なご支援をいただいております。応援してくださ

る言葉やお姿の一つ一つが、子供たちの心に「故郷」を刻んでくださっているのだと思い

ます。 

子供たちに、よき「故郷」を提供するのは私たちの責務です。保護者の皆様、地域の皆

様と手を携えて頑張っていきたいと思います。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆転出予定のある方は早めに連絡をお願いします 

引っ越しや転勤などで転出予定のある方は、必ず学校まで連絡をお願いします。 

1～2 名の児童数が増減することによって、学級数や職員数が変動し、学校運営に影響を

与えることがありますので、早めに担任または学校までお知らせください。

学 校 だ よ り 

＜校　　訓＞　自愛　友愛　博愛　　＜学校教育目標＞　共に生きる子の育成 

令 和 8 年 １ 月 ９ 日 

内 灘 町 立 清 湖 小 学 校

故郷（ふるさと）

育ったところ　必ずしも家庭ではない 

心を育てられたところが　家庭である 

学んだところ　必ずしも母校ではない 

よき師よき友にめぐり会えたところが　 

母校である 

生まれたところ　必ずしも故郷ではない 

心をとどめたところが　故郷である

来年度に向けて 

①マラソン大会　10 月開催→5 月開催へ  ②運動会　土曜日開催→平日開催へ 
③11 月の授業参観→学校公開として 2 日間、1 日 3 時間程度の公開。（親子講演会等含む） 

行事の平準化等を鑑みて変更したいと考えています。ご不明な点やご意見等がございました
ら、学校までご連絡ください。また、１月の授業参観の際に、お気軽に校長・教頭にお声か
けいただくか、校長室・職員室まで足をお運びください。直接お話をうかがい、ご説明させ
ていただければと思います。



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１年 【計算力の基礎固めを！】 

１年生のたし算ひき算は、２年生以降の算数の学習

を進めていく上での大切な基礎となります。特に、

くり上がり・くり下がりの計算は重要です。１年生

のうちに確実に速く正確に（手を使わないで、すぐ

にパッと答えが言えるくらい）計算ができるように

して進級させたいと思います。３学期からは繰り上

がりなしあり、繰り下がりなしありのまぜまぜカー

ドの宿題を出していきます。引き続き、お家での計

算練習にご協力をお願いします。 

３学期のミニテスト予定 

・たしざんまぜまぜカード（①③　○分以内） 

・ひきざんまぜまぜカード（②④　○分以内） 

・たしざんひきざんまとめテスト（紙、○分以内）

２年 

【習字セットの注文について】 

3年生から書写の時間に習字セットを学習で使い

ます。 1 月 23 日（金）の授業参観の時に、2年オ

ープンスペースに見本を置いておきますので、ご覧

になってください。申し込まれる方は、封筒に、名

前、金額、○印等を記入し、おつりのないように代

金を入れ、テープなどでしっかりと封をして、2 月

6 日（金）までに提出してください。申し込み封筒

は、23 日に配布いたします。 

【リコーダー注文についての追記】 

リコーダーは、業者に名前を入れてもらいます。

氏名を入れてもらう予定ですが、使用する漢字に変

更があれば、訂正して提出してください。（すでに

提出している場合は、連絡帳にてご連絡くださ

い。）しめ切りは変わらず 1/16（金）です。

６年 

[内灘中学校入学説明会] 

保護者の方の入学説明会があります。中学校生活

の説明や入学関連の説明、通学カバン等の販売があ

ります。日時は下記の通りとなります。テトルにて

配信したものも再度ご確認下さい。 

日時　保護者説明会 

2 月 3 日（金）14：00～15:00 

(カバン等の販売　13:00～13:50・説明会終了後) 

会場　内灘中学校体育館

1 月の教育センター相談日 

◇申込み(連絡先)町教育センター℡076－286-5481 

1５日(木) 13:30～14:30～15:30～ 29 日(木) 13:30～14:30～15:30～ 公認心理師　髙村　　梓　先生

９日(金) 13:30～14:30～15:30～ 23 日(金) 13:30～14:30～15:30～ 公認心理師　橋本　玲子　先生

３学期の主な行事予定 

１月２３日（金）５限目授業参観 

２月１３日（金）６年生を送る会本番予定 

(今年度は本番を保護者参観とします） 

　　　　　　　　ボランティアさん感謝の会 

３月１７日（火）卒業式（4年生以上参加） 

　　　　　　　　３年生以下休業日 

３月２４日（火）修了式・離任式（午後） 

３月２５日（水）～学年末休業スタート 

　

★制服・体操服・算数セット等 

年末年始の大掃除で学用品が出てきましたら、1月 23

日（金）の授業参観や３月末に回収しますので、捨てず

にお譲りください。（６年生に関しましては、３月 24 日

（火）離任式の日に回収ボックスを設けますので、捨て

ずにお譲りいただけるとありがたいです。） 

制服等をお譲りいただける場合は、洗濯したものを

お願いします。


